ordenamento Tributário Pátrio.

Aduz que o autuante apreendeu 200 (duzentos) faróis do Veículo Marca Ford, Modelo Fiesta, e 60
(sessenta) faróis do Veículo Marca Ford, Modelo Ranger e para obtenção da base de cálculo, o
Agente Fiscal, atribuiu o valor correspondente a R$ 333,07 (trezentos e trinta e três reais sete
centavos) por unidade apreendida, valor este muito superior ao valor de mercado das mesmas,
colacionando aos autos em 3 orçamentos de empresas de auto peças, visando demonstrar o real
valor à ser atribuído a cada unidade apreendida pela unidade fiscal Baiana, sendo:

[...]

determine a
redução da base de cálculo para aferição do imposto, com base no menor orçamento apresentado
pela autuada, sendo adotado o valor de R$160,80 (faróis do ford fiesta) e R$ 195,00 (faróis da ford
ranger), devendo o montante ser reduzido de R$ 86.600,00 (oitenta e seis mil e seiscentos reais)
para R$ 43.860,00 (quarenta e três mil oitocentos e sessenta reais), aplicando a seguinte fórmula
matemática: R$ (160,80 x 200) + (195,00 x 60) = R$ 43.860,00; determine a redução da alíquota de 17%
para 12%, conforme fundamentação expendida no item “3” deste, com fulcro no art. 15 inc. II da
lei 7.014/1996; determine que cesse a constrição das mercadorias apreendidas, procedendo a sua
imediata liberação, conforme aduzido no item “4” desta;

Ao final, requer expedição de DAE no valor de R$ 5.263,20 (cinco mil duzentos e sessenta e três
reais e vinte centavos) correspondente ao imposto corretamente devido pela autuada.

O auditor autuante, fls. 48 a 51, ao prestar a informação fiscal, diz que no exercício funcional de
fiscalização, constatou que o contribuinte transitava com mercadorias constantes da Nota Fiscal

[...]

contemporâneo ao fato e legível que atesta o valor aplicado às mercadorias, todos de empresas
idôneas, não havendo motivação legal para que sejam desconsiderados.

Aduz que o Agente Fiscal cometeu erros na atribuição da base de cálculo, uma vez que não
constam no Auto de Infração elementos que justifiquem a aplicação do excessivo valor de
R$86.600,00 (oitenta e seis mil e seiscentos reais). Destarte, caberá a esse Conselho de Fazenda

determinar a correção da Base de Cálculo arbitrada pelo agente fiscal, utilizando os valores
contidos no menor orçamento apresentado pela Autuada, posto que de Direito e Justiça.

Diz que o autuante invoca o art.

[...]

base de cálculo, aduzindo que o autuante apreendeu 200 (duzentos) faróis do Veículo Marca
Ford, Modelo Fiesta, e 60 (sessenta) faróis do Veículo Marca Ford, Modelo Ranger e para
obtenção da base de cálculo, o Agente Fiscal, atribuiu o valor correspondente a R$ 333,07
(trezentos e trinta e três reais sete centavos) por unidade apreendida, valor este muito superior ao
valor de mercado das mesmas, colacionando aos autos 3 orçamentos de empresas de auto peças,
visando demonstrar o real valor à ser atribuído a cada unidade apreendida pela unidade fiscal